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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Твердый раствор AlInGaN характеризуется

рядом фундаментальных особенностей, отличающих его от других близких

по применению соединений, таких как AlInGaP или AlInGaAs. Среди них можно

выделить: наличие сильной пьезоэлектрической поляризации, высокой плотности

дислокаций (из-за роста на инородной подложке) и флуктуации состава твердых

растворов. По своим функциональным возможностям нитридные растворы

значительно превосходят остальные, так как позволяют непрерывно изменять

оптическую ширину запрещенной зоны в широком диапазоне (от 0.8 до 6.2 эВ) [1].

Повышенный интерес к гетероструктурам на основе твердого раствора

AlInGaN состоит в том, что, на текущий момент, они широко используются для

создания приборов полупроводниковой электроники. К таким приборам относятся:

светодиоды и лазеры видимого диапазона длин волн, фотоприемники, солнечные

элементы, резонансно-туннельные диоды и эффективные квантово-каскадные

лазеры, быстродействующие транзисторы. Структуры с множественными

квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN применяются в оптоэлектронике

в качестве активной области светодиодов, лазеров, а также переходных буферных

слоев. Их исследование позволит получить новые фундаментальные знания,

расширяющие представления о физических процессах, протекающих в структурах

c квантовыми ямами InGaN/GaN, а также разработать технологии управления их

свойствами с целью оптимизации существующих и создания новых приборов.

Степень разработанности темы исследования. Наногетероструктуры

на основе множественных квантовых ям и сверхрешеток InGaN/GaN и AlGaN/GaN

преимущественно выращиваются методом газофазной эпитаксии

из металлоорганических соединений. Ранее было установлено, что микроструктура

слоев InGaN зависит от множества технологических факторов (давление

в реакторе, время прерывания роста InGaN в атмосфере водорода и т. д.), которые

достаточно сложно, а зачастую и невозможно учесть при моделировании приборов
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с использованием современных средств проектирования (Synopsys TCAD [2],

SiLENSe [3], APSYS [4]).

Известно, что введение сверхрешеток в качестве буферных слоев (состав

по InN не более 5 – 7 %) приводит к увеличению оптической мощности излучения

светодиодов за счет уменьшения биаксиальных механических напряжений в слоях

InGaN области МКЯ. Тем не менее, в активной области светодиодов с квантовыми

ямами присутствуют встроенные электрические поля с напряженностью

до 1 – 3 МВ/см. Это приводит к формированию сильной пространственной

неоднородности по полю, которая становится тем сильнее, чем выше состав по In.

Например, для «синих» светодиодов с составом InN 12 – 15% разрыв зон

проводимости достигает 0.35 – 0.4 эВ, что, например, в 2 раза превышает

аналогичные значения для светодиодных структур на основе AlGaInP. Кроме того,

напряженность встроенного электрического поля в стандартных светодиодных

структурах может создавать дополнительный перепад потенциала в 0.2 – 0.4 В

на расстоянии, сопоставимом с шириной слоев множественных квантовых ям и

сверхрешеток (2 – 10 нм). Таким образом,для светодиодов «синего» диапазона

возможно выполнение условий, при которых в активной области на расстоянии

порядка длины свободного пробега возникает перепад потенциала до 0.8 В. Данные

факты заставляют рассматривать структуры с множественными квантовыми ямами

InGaN/GaN как сильно неравновесные. Тем не менее, в литературе для анализа

экспериментальных данных по транспорту носителей в множественных квантовых

ямах InGaN/GaN зачастую используется условие квазиравновесия. Логично

предположить, что в области низких (ниже комнатной) температур такой подход

будет некорректным.

При относительно высокой доли InN (более 20 %) происходит релаксация

упругих напряжений в структурах с квантовыми ямами InGaN/GaN с образованием

дислокаций несоответствия. Исследование кристаллического совершенства слоев

InGaN указывает на наличие в них квантовых точек (локализованных состояний),

обогащенных по индию, возникающих за счет фазового распада и флуктуации

толщины. Высокая плотность прорастающих дислокаций создает хвосты
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плотности состояний в барьерах GaN между различными квантовыми ямами.

В итоге структуры с квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN становятся

достаточно сложными, для того чтобы можно было провести детальный

теоретический анализ физических процессов, протекающих в них.

Эффекты резонансного туннелирования ранее были обнаружены и описаны

для родственных структур на основе AlGaN/GaN. Для образцов

со сверхрешетками и квантовыми ямами InGaN/GaN в литературе

не представлено экспериментальных данных по резонансному туннелированию,

что может быть связано с наличием большого количества дефектов, вызванных

флуктуацией состава твердого InGaN и высокой плотностью прорастающих

дислокаций в них.

Существует достаточно много экспериментальных фактов, указывающих на

наличие баллистического или прыжкового переноса в структурах с квантовыми

ямами InGaN/GaN [5–9], которые редко учитываются при теоретическом

рассмотрении.

Таким образом, не представляется возможным получить согласие расчетных

и экспериментальных вольт-амперных характеристик светодиодов

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN во всем интервале рабочих

температур. Удовлетворительное описание вольт-амперных характеристик было

получено при решении уравнений Пуассона и непрерывности без учета квантово-

размерных эффектов для температур выше комнатной [10–12].

В диссертационной работе в качестве объекта исследований были выбраны

структуры с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InxGa1-xN/GaN

(x = 0.12 – 0.15).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

выявление особенностей влияния встроенных электрических полей на механизмы

переноса носителей заряда и вид зависимостей квантового выхода от мощности

в широком диапазоне температур для гетероструктур на основе множественных

квантовых ям и сверхрешеток InGaN/GaN.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработка и монтаж экспериментальных установок для измерения

спектров фото- и электролюминесценции, спектров поглощения,

вольт-амперных и вольт-фарадных характеристик в структурах с множественными

квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN.

2. Исследование люминесцентных свойств монополярных и биполярных

структур с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN

с различными параметрами в режимах электро- и фотолюминесценции для

выявления влияния на спектры и квантовый выход плотности накачки и

температуры.

3. Исследование вертикального транспорта носителей заряда

в гетероструктурах различного типа в широком интервале температур

(Т = 10 – 400 К) методом вольт-амперных характеристик.

4. Выявление условий наблюдения участков отрицательной

дифференциальной проводимости на статических вольт-амперных

характеристиках (температуры, толщины барьеров, напряженности встроенных

электрических полей), соответствующих резонансным переходам носителей между

уровнями размерного квантования в различных квантовых ямах InGaN/GaN.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленной цели

проведено исследование, включающее несколько последовательных этапов.

На первом этапе была изучена отечественная и зарубежная литература,

посвященная данной тематике.

На втором этапе проводился контроль структурных параметров выращенных

слоев. Это достигалось путем проведения измерений фотопроводимости

при резонансном возбуждении, квантового выхода, вольт-фарадного

профилирования и исследования шероховатости гетерограниц методом

рентгеновской дифракции, измерение плотности дислокации и профилирование

примесей. Максимальное значение квантового выхода, которое принималось за

единицу, наблюдалось при наиболее низких температурах. Максимальное значение

квантового выхода при комнатной температуре определялось по методике

согласно работам [13–15].
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На третьем этапе проводилось измерение вольт-амперных и

вольт-фарадных характеристик в широком диапазоне температур

с использованием прецизионных источников-измерителей. Температура образца

задавалась при помощи автоматизированной криогенной установки, производимой

серийно для лабораторных целей.

Численные значения величин, значения спонтанной поляризации в GaN,

спонтанной и пьезоэлектрической поляризаций в InGaN, относительные

диэлектрические проницаемости GaN и InGaN, эффективной массы электронов и

дырок в GaN и InGaN, привлекаемые для вычисления и анализа зависимостей

характеристик гетероструктур, брались из литературных источников. Расчет и

построение зависимостей, представленных в диссертационной работе,

осуществлялся с использованием стандартных численных методов.

Предметом исследований в диссертационной работе является

физико-математическая модель процессов, имеющая место в активной области

структур с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN,

в области низких температур (T < 300 К) и в широком интервале плотностей тока

(от 100 пА/см2 до 100 А/см2 ).

В результате выполнения поставленных в диссертационной работе задач

были сформулированы следующие научные положения, выносимые на защиту:

1. Наблюдаемые на вольт-амперных характеристиках участки отрицательной

дифференциальной проводимости в области криогенных температур

в гетероструктурах со сверхрешеткой In0.15Ga0.85N/GaN с толщинами квантовой

ямы и барьерного слоя 3 и 6 нм, соответственно, связаны с наличием трёх уровней

размерного квантования в пределах одного периода сверхрешётки, что

обусловлено наличием сильных встроенных электрических полей спонтанной и

пьезоэлектрической поляризации в области барьеров GaN, ограничивающих

движение электронов.

2. Падение напряжения на области множественных квантовых

ям In0.15Ga0.85N/GaN в светодиодных структурах с толщиной барьерных слоев GaN

более 10 нм в области криогенных температур, приводит к эффектам снижения
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квантового выхода и резкого роста плотности тока с увеличением напряжения

прямого смещения, что обусловлено баллистическим транспортом горячих

электронов над квантовыми ямами в p-область.

3. В светодиодных гетероструктурах с множественными квантовыми ямами

In0.15Ga0.85N/GaN в области криогенных температур в режиме

электролюминесценции достигаются максимальные значения квантового выхода

в силу отсутствия вымораживания носителей заряда в сильнолегированной

p-области; высокое значение квантового выхода обусловлено инжекцией дырок

из примесных акцепторных состояний Mg за счет туннелирования по дефектным

состояниям в GaN и излучательной рекомбинацией в квантовых ямах.

Степень достоверности результатов исследования. Полученные

температурные зависимости вольт-амперных характеристик неоднократно

воспроизводились как минимум на пяти образцах из каждой партии.

Достоверность положения 1 обусловлена наличием на прямой

вольт-сименсной характеристике группы пиков проводимости, отстоящих друг

от друга на 0.12 – 0.15 В, что сравнимо с энергетическим зазором между первыми

двумя уровнями в квантовой яме в поле с напряженностью 1.17 МВ/см. Величина

разрыва зоны проводимости на гетерогранице InGaN/GaN составляет 0.42 эВ. Это

означает, что пики проводимости связаны с переходами по вторым и третьим

разрешенным уровням энергии в области треугольных ям слоев GaN.

Достоверность положения 2 обеспечивается совпадением наблюдаемых

расчетной и экспериментальной зависимостей квантового выхода при высокой

плотности тока. Модель баллистической утечки также следует из увеличения

сопротивления области множественных квантовых ям при снижении температуры.

Достоверность положения 3 диссертационной работы подтверждается

наличием излучательной рекомбинации в режиме электролюминесценции

в области низких температур (T = 35 – 100 К), при которой должно происходить

вымораживание дырок и снижение коэффициента инжекции носителей в активную

область структуры.
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Представленные зависимости не противоречат данным, описанным

в литературе.

Кроме того, достоверность положений определяется преимуществами

экспериментальной автоматизированной установки. К этим преимуществам

относятся: измерение тока через структуру с разрешением 100 пА и

погрешностью – 0.06 %; измерение длины волны с оптическим разрешением

до 1 нм; измерение интенсивности оптического излучения с погрешностью 0.5 %,

задание температуры структуры с точностью до 0.01 К; погрешность измерений

ёмкости 0.05 % на частоте 1 кГц.

Научная новизна. Новизну основных результатов диссертационной работы,

полученных впервые, можно сформулировать в виде следующих пунктов:

1. Для гетероструктур с квантовыми ямами InGaN/GaN в диапазоне

температур от 11 до 220 К участки отрицательного сопротивления на прямых и

обратных ветвях вольт-амперных характеристик обнаружены впервые.

2. Экспериментально обнаружено, что снижение температуры приводит

к росту утечек при постоянной плотности тока в режиме электролюминесценции

для светодиодных структур с множественными квантовыми ямами

In0.15Ga0.85N/GaN.

3. Впервые установлено, что, наряду с термически активированной

инжекцией, в формирование вольт-амперной характеристики светодиодной

структуры с множественными квантовыми ямами In0.15Ga0.85N/GaN даёт вклад

инжекция дырок из примесных состояний Mg.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость положений обусловлена тем, что предложенные модели транспорта и

инжекции носителей из примесных состояний Mg и над квантовыми ямами

InGaN/GaN вносят существенный вклад в понимание процессов, протекающих

в активной области светодиодных гетероструктур с квантовыми ямами InGaN/GaN.

Наличие встроенных электрических полей приводит к появлению в данных

гетероструктурах потенциальной ямы сложной формы, так как в присутствии

сильного встроенного поля в них формируются дополнительные треугольные
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барьеры, ограничивающие перемещение носителей поперек образовавшейся

квантовой ямы в поле. Вследствие чего возможно резонансное туннелирование

носителей заряда по вторым или третьим уровням квантования, находящихся

в области образовавшихся треугольных барьеров.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты в будущем позволят разработать технологии управления свойствами

нитридных структур с целью оптимизации активной области существующих и

новых приборов (светодиодов и лазеров видимого диапазона длин волн,

фотоприемников и солнечных элементов, HET и HEMT транзисторов,

резонансно-туннельных, генераторных и усилительных диодов).

Личный вклад автора. Личное участие автора состояло в планировании

исследований; изучении и анализе литературы по теме диссертации; выборе

образцов на основе квантовых ям InGaN/GaN для включения их в исследование,

обработке и анализе полученных данных; участие в написании тезисов и научных

статей; представлении результатов на ведущих российских и международных

конференциях.

Апробация результатов исследования. Результаты научной работы были

представлены на следующих научных конференциях: Международная научная

студенческая конференция (Новосибирск, 2015), Российская научная студенческая

конференция «Физика твердого тела» (Томск, 2014, 2016), Международная научно-

практическая конференция «Актуальные проблемы радиофизики» (Томск, 2015),

XI Международная IEEE Сибирская конференция по управлению и связи

«SIBCON–2015» (Омск, 2015), 33rd International Conference on the Physics

of Semiconductors «ICPS-2016» (Пекин, Китай, 2016), 11-я Всероссийская

конференция: «Нитриды галлия, индия и алюминия: структуры и приборы»

(Москва, 2017).

Публикации по теме диссертации. Основные результаты проведенного

исследования отражены в 17 работах, в том числе 7 статей [91, 110, 111, 113–116]

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
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на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (все статьи в российских научных журналах, переводные версии которых

входят в Web of Science), 3 статьи [77, 89, 90] в сборниках трудов конференций,

представленных в изданиях, входящих в Web of Science, 2 статьи [109, 112]

в прочем научном журнале, 5 публикаций [78, 88, 117–119] в сборниках трудов

международной и всероссийских научных конференций.

Структура диссертации. Диссертация изложена на 126 страницах

машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

сокращений и списка литературы, включающего 53 отечественных и

90 иностранных публикаций. Работа иллюстрирована 66 рисунками, содержит

5 таблиц.
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Глава 1 Механизмы протекания тока и эффективность излучения структур

с квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN (Обзор литературы)

В данной главе рассмотрены фундаментальные особенности твердых

растворов 1In Ga Nx x− , такие как высокая плотность дислокаций, сильная

пьезоэлектрическая поляризация и флуктуации состава твердого раствора.

Приведен обзор методик расчета величины встроенных полей. Также обращается

особое внимание на влияние встроенных электрических полей на оптические и

электрические свойства структур с квантовыми ямами InGaN/GaN.

1.1 Применение гетероструктур InGaN/GaN

Благодаря своим свойствам полупроводниковые соединения AlN, GaN, InN и

их твердые растворы являются перспективными материалами современной

оптоэлектроники. По своим функциональным возможностям нитридные

соединения и их твердые растворы значительно превосходят системы на основе

других полупроводниковых соединений, так как позволяют непрерывно изменять

оптическую ширину запрещенной зоны от ультрафиолетового до инфракрасного

диапазонов длин волн, сохраняя при этом прямозонный характер электронного

спектра. Таким образом, данные соединения перекрывают диапазон спектра от 0.8

до 6.2 эВ [1] (от 200 до 1550 нм). В настоящее время структуры с квантовыми ямами

(КЯ), множественными квантовыми ямами (МКЯ) и сверхрешетками (СР)

на основе системы InGaN/GaN широко используются для создания элементов

светодиодной и лазерной индикации, подсветки и освещения. Квантовые ямы и

сверхрешетки InGaN/GaN используются как в активной области светоизлучающих

приборов, так и в качестве буферных слоев, улучшающих структурное

совершенство кристаллов. В светодиодной гетероструктуре активная область

выращивается на слое n-GaN:Si. Выше активной области располагаются слои

p(i)-AlGaN и p-GaN. Активная область представляет собой многопериодную

структуру (обычно от 1 до 10 периодов) из КЯ InGaN толщиной 2 – 3 нм, которые
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разделяются барьерами GaN толщиной около 6 – 15 нм [16–20] (рисунок 1.1).

Светодиоды и лазеры на основе КЯ InGaN/GaN излучают в ультрафиолетовой и

видимой областях спектра. Для промышленных образцов светодиодов достигнуты

значения световой отдачи 130 – 160 лм/Вт [19]. Лабораторные образцы имеют

световую отдачу около 250 лм/Вт [20].

Помимо создания инжекционных лазеров, нитридные соединения могут

эффективно использоваться в производстве квантово-каскадных лазеров [21–23],

принцип работы которых основан на межподзонных переходах в квантовых ямах

(рисунок 1.2). Использование структур с КЯ InGaN/GaN в качестве материалов для

таких лазеров позволит им работать на частотах 5 – 12 ТГц [24]. Длинные волны


[…]


объяснить инверсию температурной зависимости квантового выхода в режиме

электролюминесценции. Уточним, что в действительности описанная модель

содержит ряд неизвестных параметров, главным образом A, B, C и τsc. Данные

параметры должны зависеть от температуры и в некоторой степени определяться

конструкцией и технологией изготовления экспериментальных образцов.

Измерение их температурных зависимостей затруднительно, и поэтому на данном

этапе исследований представляется возможным лишь качественный анализ

с использованием литературных сведений о значениях величин A, B, C и τsc.

В качестве не зависящих от температуры в расчете использовались

следующие параметры: C = 10-30 см6/с [146], τsc = 9·10-15 с [62], d = 2 нм,

W = 100 нм. Коэффициент оже-рекомбинации должен расти с повышением

температуры за счет роста тепловой скорости носителей, согласно

экспериментальным данным, зависимость С от Т является слабой и определяется

лишь тепловой скоростью [140, 141]. С другой стороны, параметр τsc может

увеличиваться при снижении температуры [140]. Тем не менее, использование

точных зависимостей С и τsc от температуры не должно повлиять на качественный

вид зависимости квантового выхода от температуры и плотности тока, а увеличение

τsc при снижении T должно приводить к усилению процесса утечки электронов

при низких температурах.

Значения параметров, зависящих от температуры, представлены в таблице 4.1.

Значения r(T) получены путем аппроксимации экспериментальной ВАХ

измеренного светодиода с использованием выражения (4.3) по методике,

изложенной в подразделе 4.1. Значения коэффициентов А и В для комнатной

температуры взяты из работы [146]. Температурные зависимости коэффициентов

рекомбинации выбраны из общих представлений о том, что время жизни

безызлучательной рекомбинации с понижением температуры увеличивается,

а время жизни излучательной рекомбинации – уменьшается [1]. Порядок изменения

А и В при понижении температуры выбирался согласно данным работы [139], это

позволило добиться качественного совпадения расчетных и экспериментальных

зависимостей η(T, J) для области низких плотностей тока.
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Таблица 4.1 – Значения параметров, использованных в моделировании

зависимостей квантового выхода от температуры и плотности тока.

Температура, К 80 160 220 300 360

A (с-1) 0.3·106 2·106 8·106 1.5·107 2·107

B (см3·с-1) 5·10-10 2·10-10 4·10-11 1.5·10-11 1·10-11

r (В/A1/2) 106 64 5 1.5 0.5

Результаты моделирования представлены на рисунках 4.14 и 4.15. Из рисунка

4.14 следует, что увеличение температуры приводит к сдвигу зависимости η(J)

в область высоких плотностей тока, что качественно согласуется с нашими

экспериментальными данными (см. рисунок 4.3) и результатами других

работ [16, 58, 62, 121, 122]. В итоге этого в области высоких плотностей тока

появляется инверсия температурной зависимости квантового выхода

(рисунок 4.15).

Рисунок 4.14 – Зависимости квантового

выхода электролюминесценции

светодиода с МКЯ InGaN/GaN от

плотности тока, рассчитанные для

различных температур (коэффициент

вывода излучения принимался равным

единице)

Рисунок 4.15 – Рассчитанная

температурная зависимость

квантового выхода

электролюминесценции светодиода

с МКЯ InGaN/GaN для плотности

тока J = 10 А/см2
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Как показано на рисунке 4.14, зависимость КВ от плотности тока в области

спада квантового выхода качественно изменяется при повышении температуры

до 300 К. При низких температурах (T ≤ 220 К) КВ резко снижается с увеличением

плотности тока по причине роста баллистической утечки, или,

что то же самое – увеличения соотношения Jb/JR. При высоких температурах

(T ≥ 300 К) область спада КВ можно разбить на две части. Первая соответствует

относительно слабому уменьшению КВ при увеличении плотности тока (интервал

ηb < η < ηmax, отмеченный на рисунке 4.14). Анализ модели показывает, что данная

область связана с влиянием процесса оже-рекомбинации. Вторая часть

характеризуется резким снижением квантового выхода (интервал 0 < η < ηb

на рисунке 4.14). В данном случае природа снижения квантового выхода такая же,

как при Т ≤ 220 К.

Таким образом, из результатов моделирования следует,

что оже-рекомбинация оказывает наибольшее влияние на эффект спада квантового

выхода при увеличении плотности тока для температур, близких

к комнатной (и выше). При более низких температурах наиболее существенное

влияние на спад КВ оказывает баллистическая утечка электронов в p-область.

Дополнительные расчеты показали, что роль баллистической утечки

электронов снижается при уменьшении падения напряжения на области МКЯ.

Формально, это означает, что чем меньше параметр r, тем при больших значениях

плотности тока начинается баллистическая утечка. В пределе, при r = 0, описанная

модель полностью переходит в АВС-модель, когда отсутствует инверсия

температурной зависимости КВ в области высоких плотностей тока. При этом

на ВАХ не наблюдается ограничение тока, кроме омических потерь

на последовательном сопротивлении контактов и пассивных областях светодиода.

С этих позиций становится очевидным объяснение результатов ряда работ,

в которых экспериментальные зависимости η(T, J) описываются АВС-моделью.

Вероятно, АВС-модель применима для светодиодов, активная область которых

содержит малое количество КЯ, сверхрешетку (набор КЯ, разделенных барьерами

с малой толщиной) либо не содержит дополнительных буферных слоев со стороны
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 n-слоя, приводящих к ограничению тока при низких температурах. В таких

светодиодах сопротивление активной области мало в силу однородного растекания

дырок и электронов по всем слоям структуры. Однако, анализ с этих позиций

затруднителен для уже имеющихся в литературе данных. Это связано с тем, что

большая часть исследований проводилась ранее на коммерческих светодиодах,

особенности строения активной области которых детально не описываются.

Выводы по главе 4

Экспериментально исследован транспорт носителей заряда

в светодиодных структурах «синего» диапазона с КЯ InGaN/GaN.

1. Установлено, что в условиях отклонения от равновесия, при низких

температурах (T < 160 – 220 К), в области невысоких прямых напряжений

(менее 3 – 4 В) возможно описание транспорта носителей заряда в рамках

диффузионно-дрейфового приближения с учетом протекания туннельных токов

через состояния структурных дефектов в барьерах GaN. Предложена упрощенная

аналитическая модель переноса заряда в активной области светодиодов,

учитывающая ток, ограниченный пространственным зарядом при монополярной

инжекции электронов с захватом их на мелкие ловушки. Показано, что в условиях

туннелирования по дефектным состояниям данная модель способна объяснить

экспериментальные данные до температур Т ≥ 35 К. Предложенная модель, кроме

прочего, базируется на факте туннельной инжекции дырок из примесных

состояний Mg в область МКЯ при низких температурах. Данный механизм

инжекции косвенно подтверждается результатами работ других авторов и

обосновывает существенно неоднородное распределение концентрации дырок по

квантовым ямам светодиодной структуры, которое приводит к отсутствию

рекомбинации в области накопления заряда при протекании ТОПЗ.

2. Обнаружено, что, в условиях сильного отклонения от равновесия,

при низких температурах (T < 160 – 220 К), в области высоких прямых напряжений

(более 3 – 4 В) транспорт носителей имеет баллистический характер, что
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выражается в резком росте тока при увеличении напряжения и спаде квантового

выхода. Показано, что при высокой плотности тока может наблюдаться инверсия

температурной зависимости квантового выхода, когда квантовый выход резко

возрастает при увеличении температуры. Для объяснения данного эффекта также

использована модель баллистической утечки, учитывающая увеличение

сопротивления области множественных квантовых ям при снижении температуры.

Анализ результатов моделирования показал, что в области низких температур спад

квантового выхода обусловлен баллистической утечкой электронов в p-область,

в то время как при температурах выше комнатной спад связан также и с

оже-рекомбинацией. Рассмотренная модель позволяет качественно объяснить

экспериментальные результаты, а ее базовые предположения могут быть

использованы при построении более строгой теории транспорта носителей заряда

в структурах с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN.

3. Сильные встроенные электрические поля в гетероструктурах

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN приводят к появлению

эффектов сильно неравновесного (баллистического) транспорта при криогенных

температурах даже для составов InxGa1-xN c относительно небольшими

x = 0.12 – 0.15, характерными для светоизлучающих диодов и лазеров «синего»

диапазона. В аналогичных структурах, но со сверхрешетками, перенос носителей

должен описываться с участием квантовых переходов между уровнями

квантования соседних потенциальных ям. Данные факты не позволяют проводить

строгий физический анализ транспорта носителей заряда в рамках диффузионно-

дрейфового приближения при криогенных температурах для «синих» светодиодов.

Для светодиодов «зеленого» диапазона, для которых характерны еще более

высокие значения напряженности встроенных полей и разрывов зон на

гетерограницах, можно ожидать проявления эффектов сильно неравновесного

переноса при температурах, близких к комнатным. Это требует более детальной

разработки теории переноса заряда для проектирования светоизлучающих

приборов из широкозонных полупроводников на основе твердого раствора InGaN.

На основе полученных результатов сформулированы второе и третье научные

положения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленными задачами собраны установки

для измерения оптических и электрических характеристик гетероструктур

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN. В ходе выполнения работы

были получены новые фундаментальные знания об условиях размерного

квантования в сложных и «несовершенных» гетероструктурах на основе

твердого раствора InGaN со встроенными электрическими полями, высокой

плотностью дефектов и большой шероховатостью гетерограниц. Впервые для

структур InGaN/GaN экспериментально были установлены условия наблюдения

участков отрицательной дифференциальной проводимости. Показано, что сильные

встроенные электрические поля в гетероструктурах с множественными

квантовыми ямами InGaN/GaN приводят к появлению эффектов сильно

неравновесного (баллистического) транспорта при криогенных температурах даже

для составов InxGa1-xN c относительно небольшим содержанием InN, характерным

для светоизлучающих диодов и лазеров «синего» диапазона спектра. Установлен

факт туннельной инжекции дырок из примесных состояний Mg в область

множественных квантовых ям при низких температурах. Основные выводы,

полученные в процессе выполнения диссертационной работы, можно обобщить

следующим образом:

1. Экспериментально обнаружены участки отрицательного

дифференциального сопротивления в структурах с множественными квантовыми

ямами InGaN/GaN с толщиной барьеров 6 нм, что связано с резонансными

туннельными переходами между соседними квантовыми ямами.

2. Качественный анализ температурной зависимости вольт-амперных

характеристик показал, что в гетероструктурах с множественными квантовыми

ямами InGaN/GaN со встроенным электрическим полем (порядка 1 МВ/см)

присутствует по крайней мере три уровня размерного квантования.

3. Экспериментально установлено, что при высокой плотности тока

в гетероструктурах с квантовыми ямами InGaN/GaN, имеет место дополнительное
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падение напряжения, вызванное ростом сопротивления области МКЯ. Увеличение

сопротивления вызвано наличием встроенного электрического поля в КЯ.

4. Качественный анализ прямых вольт-амперных характеристик светодиодов

«синего» диапазона на основе МКЯ InGaN/GaN показал,

что при температурах в области криогенных температур и при больших поданных

напряжениях инжекция дырок в активную область обусловлена туннелированием

дырок из примесных состояний Mg.

5. Обнаружено, что при низких температурах (T < 160 – 220 К),

в области высоких прямых напряжений (более 3 – 4 В) транспорт носителей носит

баллистический характер, это приводит к резкому росту тока и спаду квантового

выхода электролюминесценции при увеличении напряжения.

С учетом выводов, сделанных по диссертационной работе, дальнейшие

исследования должны быть направлены на более детальную разработку теории

переноса носителей заряда для проектирования светоизлучающих приборов

из широкозонных полупроводников на основе твердого раствора InGaN.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЯ – квантовая яма

МКЯ – множественные квантовые ямы

СР – сверхрешетка

КПСР – короткопериодная сверхрешетка

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ФЛ – фотолюминесценция

ЭЛ – электролюминесценция

ОДП – отрицательная дифференциальная проводимость

ТОПЗ – ток, ограниченный пространственным зарядом
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