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Диссертационная работа В. В. Копьева посвящена исследованию
электрических и оптических свойств структур с множественными квантовыми
ямами и сверхрешетками InGaN/GaN в том числе при низких температурах.

Актуальность проведенных в диссертации исследований не вызывает
сомнений. Ранее диапазон низких температур практически не изучался. Не
было дано объяснение роста квантовой эффективности светодиодных
структур при электролюминесценции, когда температура опускалась до
области «вымораживания» носителей в /^-области. Не наблюдалось участков
отрицательной дифференциальной проводимости на вольт-амперных
характеристиках структур с квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN.

Научная новизна основных результатов диссертационной работы:
В работе В. В. Копьева экспериментально обнаружены участки

отрицательного дифференциального сопротивления в структурах с
множественными квантовыми ямами InGaN/GaN с толщиной барьеров GaN
6 нм, связанные, как показано, с резонансными туннельными переходами между
разрешенными уровнями энергии в соседних несвязанных квантовых ямах.
Процессы резонансного туннелирования в структурах с множественными
квантовыми ямами InGaN/GaN объясняются с наличием трех разрешенных
уровней энергии, что связано с наличием сильного встроенного электрического
поля. Отсутствие участков при повышении толщины барьеров до 12 нм
поясняется снижением вероятности туннелирования электронов сквозь
энергетический барьер. Показано, что в области температур от 160 до 220 К и в
области высоких напряжений транспорт носителей носит баллистический
характер, и при этом наблюдается снижением квантовой эффективности
электролюминесценции. В то время, как при невысоких напряжениях (менее
3 В) сказывается туннелирование дырок из примесных состояний по
структурным дефектам в область множественных квантовых ям. В диссертации
предложена модель транспорта носителей «горячих» электронов над областью
квантовых ям InGaN/GaN, а также модель туннелирования дырок с примесных
состояний Mg, находящихся в области /?-GaN, в активную область.

Диссертация В. В. Копьева логично структурирована, состоит из
введения, четырех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы.
В заключении сформулированы наиболее значимые результаты диссертации.

Все наблюдаемые эффекты анализируются с учетом наличия сильных
электрических полей спонтанной и пьезоэлектрической поляризации
в квантовых ямах InGaN/GaN.

Представленные в диссертационной работе Копьева В. В. результаты
имеют фундаментальное и прикладное значение, вносят вклад
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в развитие физических представлений о переносе носителей заряда
в наногетероструктурах на основе нитридных соединений.

Обнаруженные участки отрицательной проводимости, свидетельствуют
о множественном характере разрешенных уровней в квантовых ямах
InGaN/GaN. Это открывает возможность для создания на основе исследуемых
структур резонансно-туннельных диодов и эффективных квантово-каскадных
лазеров, принцип работы которых основан на межподзонных переходах
в квантовых ямах.

Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждается
тем, что проведено системное исследование, на партиях образцов, где
характеристики многократно воспроизводились; математические модели
адекватно описывают рассматриваемые физические процессы.

Основные результаты проведенного исследования представлены в
17 работах, в том числе 7 статьях в журналах, включенных в Перечень ВАК
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 3 статьях в
сборниках трудов конференций, представленных в изданиях, входящих в
международную базу Web of Science. Результаты научной работы также были
представлены на российских и международных конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, положения,
выносимые на защиту, соответствуют основным результатам работы.

Из недостатков работы следует отметить:
1. Список литературы содержит мало ссылок на работы последних трех

лет.
2. Следовало бы ссылаться и на публикации 2019 года. Например, Light-

Emitting Diodes. Materials, Processes, Devices and Applications Под редакцией :
Li, Jinmin, ZHANG, G. Q. Springer, 2019. ISBN 978-3-319-99211-2

3. На стр. 15 заявлено, что «лабораторные образцы имеют световую
отдачу около 250 лм/Вт» со ссылкой на работу 2010 года, в списке литературы
под номером [20]. Вместе с тем, еще 2014 году, компания Сгее анонсировала
светодиоды более 300 лм/Вт (https://www.cree.com/news-
media/news/article/cree-first-to-break-300-lumens-per-watt-barrier). Однако, в
любом случае надо делать оговорку, на какой длине волны достигнуто
рекордное значение.

о

4. стр. 44 рисунок 2.4. При плотности дислокаций 10 см’ размер поля
изображения должен быть больше 2x2 мкм. Для статистики нужно хотя бы
десяток-сотню дислокаций выявить.

5. стр 48, в таблице 2.2. Необычное обозначение концентрации р с
нижним индексом Mg, неясно это концентрация дырок или концентрация
акцепторной примеси.

6. стр 51. Не приводится объяснения, как из спектров пропускания
достоверно получать толщину квантовой ямы и как применить формулу 2.2 к
многослойной структуре.

https://www.cree.com/news-
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7. стр 62. Параметры квантовых ям определены из оптических спектров
пропускания. Логичнее и точнее было получить толщины и составы из
рентгеновской дифракции, которые приводятся.

8. стр 75 указывается, что «имеющееся в лазерах зеленого диапазона со
встроенными полями напряженностью больше 0.3 В/см» [Вероятно МВ/см].

9. Подписи под рисунками в некоторых случаях слишком лаконичны
и заставляют догадываться, что изображено. Например, на стр. 64 Рис. 3.4
и 3.5, где обсуждаются результаты рентгеновской дифракции.

В тексте к ним надо уточнить, что (0002) - отражение от базисной
плоскости.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку
диссертационной работы.

Считаю, что диссертационная работа Копьева Виктора Васильевича
«Влияние встроенных электрических полей на перенос носителей заряда
в излучающих структурах InGaN/GaN» является законченным научным
исследованием и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24 сентября 2013 г. (ред. от 01 октября 2018 г.), а ее автор, Копьев Виктор
Васильевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.10 - Физика
полупроводников.
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